阜教职〔2018〕11号
阜阳市教育局关于举办2018年

全市中职学校信息化教学选拔赛的通知

各县市区教育局，有关市直中职学校：

为提高我市中等职业学校教师教育技术应用能力和信息化教学水平，促进信息技术在教育教学中广泛应用，提前做好2018年全省职业院校信息化教学大赛参赛选拔工作，经研究，决定举办2018年全市中等职业学校信息化教学选拔赛。现就有关事项通知如下：
一、比赛项目
（一）信息化教学设计和说课比赛。设公共基础课程一组（德育、历史、地理），公共基础课程二组（语文），公共基础课程三组 （数学、物理、化学），公共基础课程四组（英语），专业课程一组（资源环境类、能源与新能源类、石油化工类、土木水利类）、专业课程二组（农林牧渔类、医药卫生类、轻纺食品类）、专业课程三组（教育类、文化艺术类、休闲保健类、

体育与健身类）、专业课程四组（加工制造类、交通运输类）、专业课程五组（信息技术类），专业课程六组（财经商贸类、旅游服务类）。
（二）信息化课堂教学比赛。参赛内容自选，不限课程（公共基础课）和专业。
（三）信息化实训教学比赛。参赛内容自选，但必须为专业实训课。
二、赛项要求
（一）总体要求。参赛内容为中等职业学校公共基础课程和大类专业基础课程的，应依据教育部发布的中等职业学校公共基础课程教学大纲（教职成〔2009〕3号）或大类专业基础课程教学大纲（教职成〔2009〕8号）的教学要求，参照相关课程国家规划新教材进行制作和设计。
（二）信息化教学设计和说课比赛要求。本赛项重点考察教师充分、合理运用信息技术、数字资源和信息化教学环境，突出教学重点，解决教学难点，系统优化教学过程，完成特定教学任务的能力。
1.教学设计应基于现代教育思想和教学理念，科学、合理、巧妙地安排教学过程的各个环节和要素，在教师角色、教学内容、教学方法、互动方式、考核与评价等方面有所创新。
2.教学设计可针对1—2课时、一个教学单元或一个任务模块的教学内容进行设计。
3.参赛作品应是参赛教师原创，已用于课堂教学（含实训场所、网络环境等），教学应用效果突出，没有知识产权异议和纠纷。
（三）信息化课堂教学比赛。本赛项重点考察教师在课堂教学中运用信息技术、数字资源或教学平台完成教学任务的能力。
1.参赛作品应依据信息化教学设计，根据教学内容的要求和教学对象的特点，创设学习环境，改进教与学方式，实施课堂教学。
2.所选的教学内容应相对独立、完整，可以是一节完整的课堂教学内容，也可以是某个知识点或者技能点的学习（训练）内容，教学时长原则上控制在20分钟。
（四）信息化实训教学比赛。本赛项重点考察教师在信息化环境下，针对给定的实训教学内容，进行信息化教学设计和实际操作的能力。
1.参赛教师自定义教学情境，进行信息化教学设计，解决实训教学中的重点难点问题。
2.参赛教师应充分使用自备的仪器、设备和教学用具，完成规定的操作，并展示操作效果。
3.教学设计应是参赛教师的原创，没有知识产权异议和纠纷。
三、比赛方式
（一）信息化教学设计和说课比赛。参赛教师提前准备好教学设计说课稿，比赛时按现场抽签顺序进行比赛，讲解教学设计15分钟，微课展示5分钟。教学设计一式三份交评委。
（二）信息化课堂教学比赛。参赛教师提前准备好课堂教学准备，比赛时按现场抽签顺序进行比赛，时间控制在20分钟。教案一式三份交评委。
（三）信息化实训教学比赛。本赛项采取现场比赛的方式进行，参赛教师按现场抽签顺序进行比赛，讲解教学设计15分钟（含现场操作），答辩5分钟。教学设计一式三份交评委。
（四）现场比赛采取匿名方式进行，禁止参赛教师进行个人情况介绍。
四、报名办法及要求
（一）各县市区教育局、市直中等职业学校务必举办县级或校级比赛选拔，将获得第一名的教师（团队）推荐参加市级比赛（以县市区教育局和市直中职学校下发的选拔赛结果的通知为准），不举办比赛选拔的市局不接受推荐。县市区统一报名，市直中职学校直接报名。参加比赛的教师应是阜阳市中等职业学校在职教师，性别、年龄不限；每位参赛教师限报一个比赛项目。
（二）参赛选手可以个人或教学团队名义报名，教学团队的选手须为同一学校教师且成员不超过3人。
（三）县市区和市直中职学校应于4月20日之前完成初赛。市教育局将择日进行市级比赛。具体时间及地点另行通知。
五、奖项设置及推优
（一）比赛按分赛项设一等奖、二等奖、三等奖，并设优秀组织奖，一等奖、二等奖、三等奖数量原则上控制在参赛作品总数的10%、20%、30%；设优秀组织奖6个，授奖范围为各县市区教育局和市直中职学校。对市级比赛获奖的选手和单位，市教育局将发文表彰并颁发获奖证书。
（二）市教育局将根据全省信息化教学大赛要求，推荐获奖选手参加全省信息化教学大赛。
请各县市区教育局及市直中职学校于2018年4月30日前上报参赛选手报名表和汇总表，同时报送电子版。联系人：江华峰，电话：2198066，邮箱：95251099@qq.com。

    附件：1.2018年全市中等职业学校信息化教学大赛报名表

          2.2018年全市中等职业学校信息化教学大赛汇总表

                               阜阳市教育局

                             2018年3月16日
附件1

2018年全市中等职业学校信息化教学大赛报名表
          县（市、区）   联系人             电话：
	姓名

	性别

	身份证号

	出生年月

	学位

	学历

	职称

	职务

	参赛项目

	学校名称

	电子邮箱

	办公电话

	手机号码

	专业名称

	课程名称

	参赛内容

	教材版本

	任教课程或
工作内容

	是否为
主讲人

	创作说明
	（包括创作思路与作品特色等）

	作者排序
	作者姓名
	学校名称
	任教课程

	作品安装
运行说明

	说
明
	是否保证您所报送的作品无任何版权异议或纠纷
□是         □否      签字：    年  月  日
是否同意“组委会”将作品制作成集锦共享或出版
□是         □否      签字：    年  月  日

	县市区教育局（或市直中职学校）推荐意见
	年   月  日
（ 加盖公章 ）

附件2

2018年全市中等职业学校信息化教学大赛汇总表

         县（市、区）                      联系人                           电话
	编号
	参赛项目
	姓名
	学校名称
	学科或专业大类名称
	专业名称
	课程名称
	手机

备注：以教学团队的名义参赛的，“姓名”一栏需填写教学团队所有成员姓名。
PAGE
1